
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.101 
 

OGGETTO: 
Convenzione con l’associazione Gruppo Volontari A.N.C. di Santena O. d. V– 
approvazione schema di convezione. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Convenzione con l’associazione Gruppo 
Volontari A.N.C. di Santena O. d. V– approvazione schema di convezione. 
 
 
 
 PREMESSO che il Comune di Santena :  

- ha interesse a promuovere e sviluppare tutte le iniziative di carattere sociale, culturale, 
educativo delle manifestazioni, a beneficio di tutto il territorio e della popolazione residente;  

- riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato come un 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne 
sostiene e favorisce la collaborazione per il conseguimento delle più ampie finalità;  

 
 DATO ATTO CHE l’Art. 2 del D.lgs n. 117/2017 e s. m .i., riconosce “il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e 
della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è 
promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante 
forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.”  
 
 CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende regolare dei rapporti di 
servizio con le risorse di volontariato locale, mediante apposito atto di convenzione;  
 
 DATO ATTO CHE l’associazione Gruppo Volontari A.N.C. di Santena O. d. V. :  

- risulta in possesso di tutti i requisiti oggettivi e soggettivi per essere destinataria di 
contributo economico, ai sensi e per gli effetti della deliberazione del Consiglio Comunale 
n.21/2003 successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 
22 luglio 2005 e n. 56 del 15 dicembre 2005; 

- risulta iscritta all’Albo Organismi Associativi del Comune di Santena ; 
- risulta iscritto al RUNTS (rep. n. 133593)  

  
 ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 
267/2000;  
 
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
 
 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione – contratto tra il comune di Santena e 
l’associazione Gruppo Volontari A.N.C. di Santena O. d. V. avente ad oggetto:  
a) l’attività di Safety durante le manifestazioni, gli spettacoli e gli eventi organizzati dal 

Comune di Santena;  
b) l’attività di allertamento e operatività in occasione dell’attivazione della struttura di 

emergenza comunale (apertura del C.O.C.); 
 

3. DI ALLEGARE sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, lo schema di 
convenzione- contratto di cui al punto 1.; 

 
4. DI STABILIRE che a fronte dei compiti oggetto della convezione, il Comune di Santena si 

impegna ad erogare un contributo comunale ordinario annuo determinato in € 2.000,00 
(duemila), quale sostegno per le spese per l’attività dell’associazione (efficienza delle sedi, 
equipaggiamenti e corsi di formazione per gli iscritti) e per le specifiche e necessarie polizze 
assicurative; 

 
5. DI INDIVIDUARE a tale proposito, la voce di bilancio 11.01.1 cap. 1325.105 avente la 

seguente denominazione “Spese di protezione civile e pronto intervento – trasferimenti” piano 
dei conti U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private del bilancio 2024 
/2026 – gestione ed esigibilità 2024;  

 
6. DI DARE ATTO che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di 

Enti non commerciali, non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 
n. 600/1973; 

 
7. DI DARE ATTO che le Associazioni dovranno rendicontare le spese sostenute ai sensi 

dell’art. 20 del regolamento (RO/008 ed.2 rev.2) e, come stabilito dalla Corte dei Conti – 
Regione Friuli Venezia Giulia – Sez. Giurisdizionale – Sentenza del 17.02.2014 ha l’obbligo 
della tenuta di scritture contabili e di conservazione dei titoli di spesa per un periodo non 
inferiore ad anni 5; 

 
8. DI STABILIRE che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 

verranno assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato; 
 

9. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge n. 241/90 – Capo II – è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile dell’Area 
3 -  Servizi Tecnici; 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli uffici competenti per quanto 
di loro competenza e al responsabile del procedimento per il completamento della procedura 
di richiesta del finanziamento. 
 

  
 
 
 
 

 
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


